
 
      

 
 

 

1

www.anaf.ro 

                                        

   
 
 
 
                     
 
               
                                                                                            

 
 

DECIZIA NR. DRc__5633____/_16.09.__2015 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

                                                d-l X 
înregistrată Direcţia Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior 
Suceava, sub nr. ...... din 09.03.2015. 

 
 
 
 

             Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Biroul Vamal de Interior 
Suceava, din cadrul Direcţiei Regionale Vamale Iaşi, prin adresa nr. ....... 
din data de 12.03.2015, înregistrat la instituţia noastră sub nr. ISR .....din 
data de 17.03.2015, cu privire la contestaţia formulată de d-l X domiciliat în 
satul .....nr. 51A, comuna ..... judeţul Suceava, carte de identitate seria SV 
nr. ......, cod numeric personal ...... 
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ..... din 03.02.2015,  emisă de Biroul Vamal 
de Interior Suceava, din cadrul Direcţiei Regionale Vamale Iaşi. 
  Suma contestată este în valoare de A lei şi reprezintă: 

- B lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxelor 
vamale; 

- C lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente accizelor 
ţigarete; 

- D lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată. 
  Contestaţia este semnată de către domnul X. 
Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de soluţionare nr. BVSV 
...... din 12.03.2015, semnat de conducătorul organului care a încheiat actul 
atacat, respectiv Biroul Vamal de Interior Suceava, prin care se propune 
respingerea contestaţiei formulate de d-l X 
  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, având în vedere faptul că actul administrativ fiscal atacat a fost 



 
      

 
 

 

2

www.anaf.ro 

comunicat petentului prin poştă, în data de 06.02.2015, potrivit confirmării 
de primire aflată în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost transmisă 
prin poştă în data de 05.03.2015, aceasta fiind înregistrată la Direcţia 
Regională Vamală IaşiBiroul Vamal de Interior Suceava, sub nr. .... din 
09.03.2015. 
  Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
   

I. D-l X contestă Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. …… din 03.02.2015, prin care i s-a adus la cunoştinţă faptul 
că are de achitat suma de 29.383 lei, cu titlu de dobânzi şi penalităţi de 
întârziere, solicită acularea deciziei, pentru  următoarele considerente: 
                 Accesoriile se bazează pe Decizia nr. …. din 01.11.2013, care 
nu i-a fost comunicată niciodată, iar pentru a exista o justificare pentru 
calculul dobânzilor şi penalităţilor de întârziere, organul vamal avea 
obligaţia de a demonstra că a comunicat anumite înscrisuri, precum şi data 
de la care încep să curgă accesoriile. 
                  Precizează faptul că dacă este vorba de titlul executor nr. 
1657/2014, acest titlu a fost atacat la instanţa de judecată în dosarul nr. 
566/285/2014, aflat pe rolul Judecătoriei Rădăuţi. 
                  Face menţiunea că până la data depunerii contestasţiei, nu 
există o hotărâre de condamnare definitivă a lui, hotărâre prin care să se 
stabileasă în mod irevocabil că este vinovat de săvârşirea unei fapte de 
natură penală şi crearea unui prejudiciu. 
                   Faţă de aceste considerente, solicită admiterea contestaţiei şi 
desfiinţarea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. BVSV 
803/CFCA/MC din 03.02.2015.  
        
                  II. Organul vamal din cadrul Direcţiei Regionale Vamale 
Iaşi, Biroul Vamal de Interior Suceava, a emis pe numele d-lui XDecizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..... din 03.02.2015, prin care, 
în temeiul art. 88 lit. c) şi art. 119 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale bugetului general consolidat, a 
stabilit accesorii în sumă totală de .... lei, din care .... lei, aferente taxelor 
vamale, ..... lei, aferente accizelor ţigarete şi ..... lei, aferente taxei pe 
valoarea adăugată. 

Potrivit Anexei la Deciziile referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ..... din 03.02.2015 documentul prin care s-au individualizat 
sumele de plată este Decizia pentru regularizarea situaţiei privind 



 
      

 
 

 

3

www.anaf.ro 

obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ...... din 01.11.2013, 
accesoriile fiind calculate pentru perioada 02.11.2013 – 31.12.2014.  
 

III. Având în vedere documentele existente la dosarul 
cauzei, susţinerile organului vamal, motivaţiile contestatorului, 
precum şi actele normative incidente cauzei se reţin următoarele: 

 
              Cauza supusă soluţionării este dacă organul vamal a procedat 
în mod legal la emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ...... din 03.02.2015 şi la stabilirea în sarcina petentului a 
obligaţiilor fiscale accesorii în sumă totală de ...... lei, în condiţiile în 
care acesta nu face dovada achitării în termenul legal a obligaţiilor de 
plată stabilite prin Decizia pentru regularizarea situaţiei privind 
obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ...... din 
01.11.2013, emisă de Direcţia Regională Vamală Iaşi, din cadrul 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi. 
 

   În fapt, Direcţia Regională Vamală Iaşi, a emis pentru d-l X, 
Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr. ...... din 01.11.2013, prin care a stabilit obligaţii de 
plată suplimentare în sumă totală de A lei, ce reprezintă:  

-   B lei -  taxe vamale; 
- C lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxelor 

vamale; 
             -     D lei -  accize; 
             -     E  lei -  dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente accizelor; 

 -      F lei -   taxa pe valoarea adăugată; 
             -   G lei - dobânzi şi penaltăţi de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată. 
               Asupra debitelor în sumă totală de A lei, stabilite prin Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ...... din 01.11.2013, prin Decizia referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr. ...... din 03.022015, organul vamal din cadrul Biroului 
Vamal de Interior Suceava, a calculat în sarcina d-lui X, dobânzi şi 
penalităţi de întârziere în sumă totală de A lei, calculate pentru perioada 
02.11.2013 – 31.12.2014.   
    
 Contestatorul motivează faptul că accesoriile au fost calculate 
asupra debitelor stabilite prin Decizia nr. 1758 din 01.11.2013, care nu i-a 
fost comunicată niciodată.  
 
 În drept, potrivit dispoziţiilor art. 110 alin. (1) şi alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 „Art. 110 Colectarea creanţelor fiscale 



 
      

 
 

 

4

www.anaf.ro 

 (1) În sensul prezentului titlu, colectarea constă în exercitarea 
acţiunilor care au ca scop stingerea creanţelor fiscale. 
 (2) Colectarea creanţelor fiscale se face în temeiul unui titlu de 
creanţă sau al unui titlu executoriu, după caz”. 
 Totodată, sunt aplicabile dispoziţiile art. 119, art. 120 şi art. 120^1 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
 “Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi 
de întârziere. 
 Art. 120 Dobânzi 
             (1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv. 
 ART. 120^1 
 Penalităţi de întârziere 

(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a 
obligaţiilor fiscale principale.” 

 
 Se reţine astfel că pentru neachitarea la termenul de scadenţă a 
obligaţiilor fiscale se datorează dobânzi şi penalităţi de întârziere. 

       Având în vedere faptul că debitul în sumă totală de 130.939 lei 
stabilit de către Direcţia Regională Vamală Iaşi,  prin Decizia pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ..... din 01.11.2013, nu a fost achitat la termenul de scadenţă, se 
reţine că d-l X datorează accesoriile în sumă totală de 29.383 lei, calculate 
prin Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. BVSV .... din 
03.02.2015.   

       În soluţionarea favorabilă a contestaţiei nu poate fi reţinută 
motivaţia petentului potrivit căreia, Decizia pentru regularizarea situaţiei 
privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ..... din 
01.11.2013, nu i-a fost comunicată niciodată, întrucât această decizie a fost 
comunicată contribuabilului prin poştă, în data de 07.11.2013, potrivit 
confirmării de primire anexată la dosarul cauzei.   

       Faţă de prevederile legale şi situaţia prezentată, urmează să se 
respingă contestaţia ca neîntemeiată, în conformitate cu prevederile art. 
216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
conform căruia: 

                    
                 „(1)Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în 
parte, ori respinsă”,  coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Ordinul 



 
      

 
 

 

5

www.anaf.ro 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală nr. 2.906/2014 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, astfel:  
              „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
              a)neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....]. 
                    

Pentru considerentele prezentate mai sus şi în temeiul  art. 210 şi 
art. 216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul 
General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, 

 
DECIDE : 

 
                  Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulată de 
d-l X împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .... din 
03.02.2015, emisă de către Biroul Vamal de Interior Suceava, din cadrul 
Direcţiei Regionale Vamale Iaşi, pentru suma de A lei ce reprezintă: 

-  B lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxelor 
vamale; 

- C lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente accizelor 
ţigarete; 

-   D lei - dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei 
pe valoarea adăugată. 

        Art. 2 Serviciul Administrativ şi Achiziţii, va comunica prezenta 
decizie contestatorului şi Biroului Vamal de Interior Suceava, din cadrul 
Direcţiei Regionale Vamale Iaşi. 

         În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac. 

   Împotriva prezentei decizii, contestatorul poate formula 
acţiune în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, 
la Tribunalul Iaşi sau Tribunalul Suceava. 
           DIRECTOR GENERAL,            
             
 
  
                                                                             ŞEF SERVICIU                              
                                                                          SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,                 
                                                         
 
 



 
      

 
 

 

6

www.anaf.ro 

 
 
 
 
                                               Întocmit, 
                                consilier superior  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      4ex/14.09.2015        


